[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  «30» сентября 2022  года  № 56
	Об утверждении Порядка формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей проведение конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района   Смоленской области

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 16.1 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского район Смоленской области,  рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей проведение конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района   Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макаровым В.С., Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей проведение конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района   Смоленской области согласно приложению 1.

2. Утвердить методику и критерии оценки инициативных проектов для проведения их конкурсного отбора согласно приложению 2.
3. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
                                                    2

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования
Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области                ___________Н.Л. Новоселов

            «___» ______________2022 г.

      3
Приложение 1
к решению Ярцевского городского

Совета депутатов

от «30» сентября 2022 года  № 56
                                                 ПОРЯДОК

формирования и деятельности конкурсной комиссии, осуществляющей проведение конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области

1. В случае, если в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация муниципального образования) внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, Администрация муниципального образования для проведения конкурсного отбора этих инициативных проектов формирует конкурсную комиссию в составе 6 человек.

Половина от общего числа членов конкурсной комиссии назначается на основе предложений Ярцевского городского Совета депутатов.

2.
В заседаниях конкурсной комиссии могут участвовать приглашенные лица, не являющиеся членами комиссии.

3.
Инициаторы проектов и их представители при проведении конкурсного отбора могут принимать участие в рассмотрении конкурсной комиссией их инициативных проектов и излагать по ним свою позицию.

4.
Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает, оценивает представленные для участия в конкурсном отборе инициативные проекты в соответствии с методикой и критериями оценки инициативных проектов согласно приложению 2 к решению;

2) обеспечивает возможность для инициаторов проектов при проведении конкурсного отбора участвовать в рассмотрении инициативных проектов и излагать свои позиций по ним;

3) формирует итоговую оценку инициативных проектов;

4) принимает решение о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим конкурсный отбор.

5. Конкурсная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

6.
Полномочия членов конкурсной комиссии:
                                                 4
1) председатель конкурсной комиссии:

а) руководит деятельностью конкурсной комиссии, организует ее работу;

б) ведет заседания конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний;

в) осуществляет общий контроль за реализацией принятых конкурсной комиссией решений;

2) заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет полномочия председателя конкурсной комиссии в отсутствие председателя;

3) секретарь конкурсной комиссии:

а) формирует проект повестки очередного заседания конкурсной комиссии;

б) обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комиссии;

в) оповещает членов конкурсной комиссии об очередных её заседаниях;

г) ведёт протоколы заседаний конкурсной комиссии;

4) Член конкурсной комиссии:

а) участвует в работе конкурсной комиссии, в том числе в заседаниях конкурсной комиссии;

б) вносит предложения по вопросам работы конкурсной комиссии;

в) знакомится с документами и материалами, рассматриваемыми на     заседаниях конкурсной комиссии;

г) голосует на заседаниях конкурсной комиссии.

7. Заседание  конкурсной комиссии проводится в течение трех рабочих дней после проведения собрания граждан. Заседание конкурсной  комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее половины ее членов. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурсного отбора принимается в отсутствие инициаторов проекта, подавших заявку, и оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

8. Решение конкурсной комиссии об инициативных проектах, прошедших конкурсный отбор, принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

9. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии, подписываются председателем и секретарем конкурсной комиссии.

Протокол заседания конкурсной комиссии должен содержать следующие
                                            5
данные:

1) время, дату и место проведения заседания конкурсной комиссии;

2) фамилии и инициалы членов конкурсной комиссии и приглашенных на     заседание конкурсной комиссии;

3) результаты голосования по каждому из включенных в список для     голосования инициативных проектов;

4) инициативные проекты, прошедшие конкурсный отбор и подлежащие финансированию из местного бюджета.

Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается  председателем конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

      6

Приложение 2

к решению Ярцевского районного

 Совета депутатов

от «30» сентября 2022 года  № 56
МЕТОДИКА

оценки инициативных проектов для проведения

их конкурсного отбора

1. Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту и определяется согласно критериям в баллах.

2. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается как сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев.

3. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, которые по результатам итоговой оценки набрали 50 и более баллов.

КРИТЕРИИ

оценки инициативных проектов

	№ п/п
	Наименование критерия оценки инициативного проекта
	Количество баллов по критерию

	1.
	Актуальность и социальная значимость проблемы, на решение которой направлен инициативный проект (далее – проект):

	1.1.
	низкая – проблема не оценивается населением в качестве актуальной, ее решение не ведет к улучшению качества жизни
	4

	1.2.
	средняя – проблема широко осознается, ее решение приведет к улучшению качества жизни населения (целевой группы)
	6

	1.3.
	высокая – отсутствие решения проблемы негативно сказывается на качестве жизни населения (целевой группы)
	8

	1.4.
	очень высокая – решение проблемы остро необходимо для обеспечения и сохранения условий жизнеобеспечения населения (целевой группы)
	10

	2.
	Логическая связанность и реализуемость проекта, соответствие мероприятий проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам
	10

	3.
	Оригинальность проекта (использование инновационных подходов и новых технологий)
	10

	4.
	Количество благополучателей от реализации проекта:

	4.1.
	менее 100 человек
	4

	4.2.
	от 100 до 500 человек
	6

	4.3.
	от 500 до 1 000 человек
	8

	4.4.
	более 1 000 человек
	10

	5.
	Вклад в реализацию проекта со стороны граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций (гарантированный документально):

	5.1.
	наличие имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц в реализации проекта (планируемое обоснованное участие на безвозмездной основе в выполнении работ, поставке товаров, оказании услуг и т.п.)
	5

	5.2.
	наличие финансового участия заинтересованных лиц в реализации проекта (планируемый объем инициативных платежей, в том числе в соотношении с общим объемом расходов на реализацию проекта согласно данным предварительного расчета):

	5.2.1.
	до 5% от общих планируемых расходов на реализацию проекта
	2

	5.2.2.
	от 5 до 10% от общих планируемых расходов на реализацию проекта
	3

	5.2.3.
	от 10 до 15% от общих планируемых расходов на реализацию проекта
	4

	5.2.4.
	свыше 15% от общей стоимости проекта от общих планируемых расходов на реализацию проекта
	5

	6.
	Реалистичность бюджета инициативного проекта и обоснованность планируемых расходов на реализацию инициативного проекта
	10

	7.
	Соотношение планируемых расходов на реализацию инициативного проекта и его ожидаемых результатов, адекватность, измеримость и достижимость таких результатов
	10

	8.
	Использование результата реализации проекта, решение вопросов его эксплуатации, содержания, обеспечения сохранности:

	8.1.
	использовать результат реализации проекта возможно только однократно
	6

	8.2.
	дальнейшее использование результата реализации проекта требует дополнительных ресурсов для его эксплуатации, содержания и сохранности, предложенных проектом
	2

	8.3.
	использовать в дальнейшем результат реализации проекта возможно
	10

	9.
	Качество подготовки документов для участия в конкурсном отборе инициативных проектов:

	9.1.
	выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта с помощью нескольких форм

(собрание, конференция, опрос, сбор подписей)
	5

	9.2.
	наличие приложенных к сведениям инициативного проекта презентационных материалов
	5

	10.
	Количество жителей муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, поддержавших инициативный проект:

	10.1.
	до 25 человек
	2

	10.2.
	от 25 до 50 человек
	3

	10.3.
	свыше 50 человек
	4